INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

providências de manutenção e melhoria na Rua

Doutor Simão de Lima, nº 302, Vila Palmares no

município de Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias

competentes a realização de vistoria e a adoção das medidas necessárias para a melhoria da Rua

Doutor Simão de Lima, altura do número 302.

A solicitação decorre de manifestações da comunidade local registradas por meio do sistema Colab

(protocolo nº 765017), apontando problemas de infraestrutura e a necessidade de reparos para

garantir condições adequadas de mobilidade e segurança urbana.

JUSTIFICATIVA

A Rua Doutor Simão de Lima é via de importante circulação no bairro, atendendo moradores,

prestadores de serviços e veículos de transporte.

A falta de conservação compromete a qualidade de vida dos munícipes, gera riscos de acidentes e

prejudica o tráfego diário.

Além disso, a utilização da plataforma Colab para registro da demanda reforça a legitimidade da

reivindicação, já que se trata de canal oficial de participação cidadã reconhecido pela Prefeitura de

Santo André.

O artigo 30, inciso V, da Constituição Federal impõe ao Município a responsabilidade pela organização

e prestação dos serviços públicos de interesse local, incluindo a manutenção da malha viária, calçadas

e mobiliário urbano. Assim, compete ao Executivo adotar as providências necessárias para restabelecer

as condições adequadas da via.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que realize vistoria técnica e promova as obras

necessárias na Rua Doutor Simão de Lima, nº 302, de modo a atender à solicitação registrada e

garantir melhores condições de infraestrutura e segurança aos moradores.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 26 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T07:29:06-0300